

MASTER OF ARTS (ECONOMICS)

Term-End Examination

December, 2016

05841

MEC-105 : INDIAN ECONOMIC POLICY

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from each section as per instructions given.

SECTION - A

Attempt any two of the following questions in about 700 words each. **2x20=40**

1. "Sustainable, Inclusive and Rapid growth (SIR) is the all time solution to India's twin problems of poverty and unemployment". In the light of this statement suggest suitable policy framework.
2. "Structural change in the Indian economy over last six decades has resulted on distortions in the Indian economy. Outline the principal elements of a suitable policy to prepare the Indian economy for upcoming global economy.
3. Indian financial sector suffers from serious short comings. Do you think, the recent policy initiatives will help solve these problems ?

4. Suggest suitable policy design to overcome the periodical shortages in agricultural commodities like pulses and cereals. Do you think it is only a governance problem ?

SECTION - B

Attempt **any five** questions from this section in about **500** words each.

5x12=60

5. Policy regarding India's public sectors needs to go beyond disinvestment. Do you think India's private sector is equipped to take advantage of emerging opportunities ?
6. China has recently modified its official one child policy. What lessons does it hold for India's population policy ?
7. What does the increasing current account deficit (CAD) in balance of payments reflect about the Indian Economy ? Would you advocate full convertibility of rupee ?
8. Why is it difficult for the RBI to adopt price stability as the only objective of monetary policy ? Also examine the mechanism of RBI to maintain price stability.
9. State in brief the principles of cooperative federation. Evaluate the recent policy initiatives undertaken by the government of India.

10. "Make in India" is the new philosophy of Growth. What major policy changes are required to make this philosophy a success ?
 11. Do you agree with the view that monetary policy and fiscal policy cannot work in isolation ? If so, what major changes would you suggest in present monetary policy arrangement in India.
 12. 'Rapid economic growth makes increasing demand on infrastructure sector'. Explain Can private sector be made exclusively responsible for financing infrastructure program in India.
 13. What do you mean by 'Minimum government maximum governance' ? In light of this statement suggest policy measures to ensure good governance.
-

एम.ए. (अर्थशास्त्र)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2016

एम.ई.सी.-105 : भारतीय आर्थिक नीति

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : दिये गये निर्देशानुसार प्रत्येक खंड से प्रश्नों के उत्तर दें।

खण्ड - क

इस खण्ड से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 700 शब्दों में देना है। 2x20=40

1. "भारत की दो प्रमुख समस्याओं- गरीबी एवं बेरोजगारी का प्रत्येक समय में समाधान सतत, समाहित एवं तीव्र संवृद्धि में निहित है" - इस कथन के आलोक में उपयुक्त नीति के ढाँचे का सुझाव दीजिये।
2. "गत छः दशकों के दौरान भारतीय अर्थव्यवस्था में हुए संरचनात्मक परिवर्तनों से भारतीय अर्थव्यवस्था में विरूपण (distortions) उत्पन्न हुए हैं" - इस परिप्रेक्ष्य में भारतीय अर्थव्यवस्था को वैश्विक स्तर पर लाने के लिए उपयुक्त नीति के प्रधान तत्वों की रूपरेखा दीजिये।
3. भारतीय वित्तीय क्षेत्र गम्भीर दुर्बलताओं से जूझ रहा है। क्या आप ऐसा मानते हैं कि हाल में लिये गये प्रयास इन समस्याओं का समाधान कर पायेंगे ?

4. कृषि उत्पादों जैसे दाल एवं तिलहन में आयी सामयिक कमी से निजात पाने के लिए उपयुक्त नीतिगत सुझाव दीजिये। क्या आप ऐसा मानते हैं कि यह मात्र प्रशासन (governance) की समस्या है?

खण्ड - ख

इस खण्ड से **किन्हीं पाँच** प्रश्नों के उत्तर दें। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में देना है।

5x12=60

5. भारत के सार्वजनिक क्षेत्र के सम्बन्ध में नीति को विनिवेश से परे सोचने की आवश्यकता है। क्या आप ऐसा मानते हैं कि भारत का निजी क्षेत्र उभरते अवसरों का लाभ उठाने में सक्षम है?
6. चीन ने एक सन्तान सम्बन्धी सरकारी नीति में हाल में संशोधन किया है। भारत की जनसंख्या नीति हेतु इससे क्या शिक्षा मिलती है?
7. भारतीय अर्थव्यवस्था में भुगतान संतुलन चालू खाते के घाटे में वृद्धि क्या दर्शाती है? क्या आप रुपये की पूर्ण परिवर्तनशीलता की वकालत करेंगे?
8. भारतीय रिजर्व बैंक के लिए कीमतों में स्थिरता की नीति को एकमात्र उद्देश्य अपनाना क्यों कठिन है? रिजर्व बैंक द्वारा कीमतों में स्थिरता बनाये रखने के लिए प्रयुक्त प्रक्रिया का परीक्षण कीजिए।

9. सहकारी संघवाद के सिद्धान्तों को संक्षेप में बताइये। हाल ही में इस सम्बन्ध में भारत सरकार द्वारा उठाये गये नीतिगत प्रयासों का मूल्यांकन कीजिये।
10. “मेक इन इंडिया” संवृद्धि का नया दर्शन है। इस दर्शन को सफल बनाने के लिए आप क्या मुख्य नीतिगत सुझाव देंगे ?
11. क्या आप ऐसा मानते हैं कि मौद्रिक नीति एवं वित्तीय नीति एक दूसरे से दूर रहकर कार्य नहीं कर सकती। यदि ऐसा है तो भारत में वर्तमान मौद्रिक नीति प्रबंधन में आप क्या मुख्य सुझाव देना चाहेंगे ?
12. ‘त्वरित आर्थिक प्रगति, अवसंरचना क्षेत्रक की अधिक माँग करती है।’ वर्णन कीजिए। भारत में अवसंरचना कार्यक्रमों के वित्तीय प्रबंध के लिए क्या निजी क्षेत्रक को विशेषकर जिम्मेदारी दी जा सकती है ?
13. “न्यूनतम सरकार, अधिकतम शासन” से आप क्या समझते हैं ? इस कथन के आलोक में सुशासन हेतु नीतिगत सुझाव दीजिये।
-